

Hvis Landboforeningerne ikke ere af en bedre Natur, end at de ikke kunne undvære Statens Hjælp, tror jeg, at Hestepremierne ikke hjælpe videre. En Bemærkning af det ærede Medlem for Bornholms Amts 1ste Valgkreds (Rosob) kan jeg ikke lade staa uimodsagt, nemlig den, at det skulde siges, og siges hoit, at det skal ses, hvorfra det er, den simple. Del af Befolkningen kan vente Understøttelse; dette være ganske vist ikke hans Ord, men det var Tanken deri. Det forbausede mig virkelig at høre det ærede Medlem komme med denne Paastand, thi jeg veed egentlig ikke, at det ærede Medlem ved nogen Væilighed har stemt i en Retning, der kunde berettigge ham til en saadan Udtalelse, men det maa være det ærede Medlems egen Sag. — Til Bevis for min Paastand om, at det Klogeste var ved 2den Behandling at stemme imod alle de Endringsforslag, som ere stillede af det ærede Medlem for Bornholms Amts 1ste Valgkreds, vil jeg anføre, at kun eet af dem er tiltraadt af Udvalget i dets Helhed, nemlig det angaaende Skovplantningens Fremme; det er det største Bevis paa, at Forslagene vare af en saadan Natur, at det ærede Medlem for Viborg Amts 4de Valgkreds (Kjær) havde Ret, naar han sagde, at de vare komne dumpende ned i Thinget. Da Udvalgets Mindretalsforslag under Nr. 25 er kommet frem, vil jeg stemme derfor idet jeg ikke kan se Andet end, at der kun kan fremkomme en virkelig ligelig Fordeling gennem Sogneraadene. Naar det er sagt adskillige Gange, at vi, der staa paa denne Side, ikke have det rette Kjendskab til Sagen, maa det ærede Medlem undskyldes, at jeg har den Mening, at vi kunne være ligesaa berettigede til at tale om vort Kjendskab som de, der sige det Modsatte; naar de ikke fremkomme med Beviser, ere vi fuldt berettigede til at paastaa det Modsatte. Hvorledes ville Landboforeningerne blive stillede ved Uddelingen af Præmierne? Ville de ikke være henviste til at søge til Sogneraadene? Det ærede Medlem for Odense Amts 3die Valgkreds (N. Andersen) sagde, at Sogneraadene naturligvis vilde søge at stille de i deres Sogn boende Husvæend frem, for at de kunde faae Præmie, men jeg antager, at Amtsraadene ville

søge at faae Sogneraadene til at begrunde, hvorfor netop disse Husvæend fremhæves; men deri ligger et Bevis for, at ingen Andre end Sogneraadet kunne have nogen berettiget Mening om den Maade, hvorpaa Præmierne skulde fordeles. Man kan ikke forlange, at Landboforeningerne skulde reise fra Sogn til Sogn eller fra Hus til Hus for at se, hvem der dyrker sin Jord bedst. Jeg havde hellere set, at der stod Sogneraadene, men nu stemmer jeg for det Forslag, der er stillet af 4 Medlemmer af Udvalget.

Formanden: Det ærede Medlem for Ringkjøbing Amts 3die Valgkreds har Ordet.

Madsen: Jeg frasvalder Ordet!

Kjær: Jeg kan fatte mig meget kort. Jeg vilde ønske, at det ærede Medlem for Odense Amts 3die Valgkreds (N. Andersen), naar han en anden Gang skulde lade mig vide, at jeg var i Modsigelse med mig selv fra en tidligere Tid, vilde oplyse, hvortil det var, han sigtede. Jeg veed det ikke, medmindre det skulde være til min Stilling til Kommunalloven af 6te Juli 1867; men var det det, skal jeg gjøre opmærksom paa, at jeg ikke tror, jeg den Gang undlod at sige, at Grunden til, at jeg stillede mig, som jeg gjorde, var den, at jeg vilde have Loven, og at den daværende Indenrigsminister gjorde det til en udtryffeligt Bestingelse for at faae den, at man undlod at røre ved Valgbestemmelserne. Da jeg for Dvrigt an saa Loven for at have saa mange gode Sider, at jeg ikke vilde undvære den, stemte jeg, som jeg gjorde; men det var ikke af Hensyn til, at jeg ikke den Gang skulde have villet det Samme, som jeg vil nu. — Jeg tør maasse tilføie en Bemærkning til det ærede Medlem for Holbæk Amts 1ste Valgkreds (N. Hansen), nemlig den, at jeg er ikke tilfølselvent, naar jeg stemmer imod disse Forslag; thi jeg har altid stemt imod Tilskudene til Landbohøistolerne og har altid været, som jeg fremdeles skal være, enig i, at man skulde have unddraget Landboforeningerne Statens Tilskud, hvilket jeg altid har anset for høist unaturligt. Det er Ting, hvormed Befolkning